A que si eandem et unam omnes figuram haberent, non minima vitæ confusio contingeret. Infirmatibus igitur nostris divina Providentiâ opem ferens, hac elementorum commistione fieri concessit et ipsam corporum diversitatem (24). Hinc intelligentes, et non intelligentes, fortes et infirmi, audentes et timidi: hinc malæ valetudinis, et bonæ sunt homines: alii longævi, brevi morientes alii; et hoc est quod dixit magnus Cyrillus: « Permisit autem post casum Deus unumquemque suæ vitæ cursum implere, ut scientiam acquireret. » Cur vero concessit in principio Deus hæc fieri? Sane ut simul recordaremur primoris illius creationis: atque inde ipsi temeritatem desereremus, simulque juxta ordinem æquabiliter omnia dirigerentur: et hi quidem imperarent, illi vero inservirent, neque alius in alium propter æqualitatem insurgeret. Si autem hæc ita se habent, ne amplius divinam sapientiam scrutere, quia eadem imperscrutabilis est. Nam quæ videtur multis inæqualitas, æqualem honorum distributionem in omnibus mirabiliter elargitur.

EPISTOLA XIV.

Ad eundem. — De ratione qua oportet contra Judæos responders, cum magis ii distorquere conentur Dei mysterium.

Tale quid visus es, sanctissime vir, quæle apis; dicitur enim quod ipsa cum futurum est ut inquirat principia mellis, non advolat ad rosam, non in lilio sedet, non quærit narcissum, non hyacinthum, nequo florem alium benevolentem ac suavissimum; sed thymo tantum inhæret opus hoc factura admirandum et multis incredibile: seligit enim thymum, si quando contingat quod ipsum invenerit, et germen quod est et acre, nec odorum, omnibus bene spirantibus, et jucundissimis præfert, atque inde universo orbi causam præbet mellis (25). Eadem igitur ratione nunc quidem uteris et tu, qui potentes sermone reliquisti, divinis refertos notionibus, omnem ordine promentes Scripturam, et me interpellas idiotam et abjectum, melleumque tibi cani carmen requiris, divinum scilicet et spiritale. Nescisne, o Deo similis vjr, quod non sane ego alter sum thymus, cui obstrepent apes, et qui mel ipsis tribuat nutritivum? Quod vero mel prædulce et sint et dicantur divina eloquia plane novisti, et habes prophetam, et regem Davidem dicentem: « Quam dulcia gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo (26). » Habes et sa-

(24) « Quia juncta est anima dum corpori, » ait Lactantius, *Div. inst.* lib. vii, cap. 12. « contagio ejus ægræscit, et imbecillitas de societate fragilitatis redundat ad mentem. » Lucretius vero, lib. iii *De nat. rerum*, ex corpore mentis actiones pendere ostendens ita aptissime canit:

*Præterea gigni pariter cum corpore, et una
Crescere sentimus, pariterque senescere mentem.
Nam veluti infirmo pueri teneroque vagatur
Corpore, sic animi sequitur sententia tenuis.
Inde ubi robustis adolerit viribus ætas,
Consilium quoque majus, et auctor est animi vis.*

*Post ubi jam validis quassatum est viribus avi
Corpus, et obtusis ceciderunt viribus artus,
Claudicat ingenium, delirat linguaque mensque.*

(25) De admirando apum opere verni multi scripsere tum veteres, tum recentiores, eamque naturam, sedulitatem, vires repetitis experimentis indicarunt. Præter Plinium et Elianum adeat cui vacat Ulysses Aldrovandum, tom. *De insectis*, qui omnium antiquorum sententias refert, ad trutinam revocat, et refutat quæcumque veritatis momentis adversantur.

(26) Nonnulli codices habent ὕπερ μέλι καὶ κη-

piantem Salomonem in divina institutione tropice sic sermoni colophonem imponentem : « Fiti, edo niel, ut dulce fiat guttur tuum. » Verum enimvero nos et tacere melius et tergiversari tractationem, quam supra vires omnino audere putamus ; quandoquidem et bajulatores videmus eos rejicere sarcinas, quæ non sunt horum viribus congruentes. Cæterum adsis mihi, et tuis votis ser opem, mihi que da sermonem, qui et congruus sit et accommodus opportunitati : adsis, et sermonis viam sternens, facilem mihi reddas propositam disquisitionem. Novi enim, o sacrum caput, quod prius forte petrae natura tuo emolliretur digito, quam rationibus cor Judæi. Hoc sciens et divinus Ezechiel ait : « Usquequo domus Israel contentiosa est et duri cordis ? » Neque secius vero et ipse Deus hæc ad Mosem locutus est : « Populus durae cervicis est : sine me, et iratus conteram ipsos. » Si enim mirabilia quæ facta sunt in Ægypto obliti, et ipsius Dei sunt obliti, et imposuerunt Aaroni dicentes : « Fac nobis deos, qui præcedant nos (27) ; » quis tandem sermo poterit eorum inflexibile cor emollire ? Satius itaque prorsus erat ab ipsis averti, ac nullo eos dignari sermone ; « sectatorem enim, ait, hominem post unam vel alteram admonitionem devita. » Verum ne omnino tacite retrocedere, velut infirmi videamur, ac p. d. ne mendacium eo magis libere ut effutiant sinamus, de paucis nonnullis cum iis colloquemur, non sapientiam jactantes, neque sermonis suasioni confisi, sed Scripturarum testimoniis omnia expendentes ; licet et ista stulti, ut eorum mala consuetudo est, perperam intelligentes, suam ipsorum blasphemiam pro fundamento habere student. Sed hæc quidem apud quosdam profanos et rerum divinarum inscios et male ex-